
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 
________________________ 

 

 
CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 

 
 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 
  

Riunione del  19/10/2017            Deliberazione n. 723 
 

O G G E T T O : Progetti e perizie. 
Affidamento servizio per copertura assicurativa RCT/RCO (responsabilità civile terzi e prestatori d'opera) 
- espletamento gara di rilievo comunitario. Approvazione indizione di gara, procedure di affidamento, 
schema bando di gara, schema disciplinare di gara e relativi allegati. CIG: 7204416827. 
 

L’anno duemiladiciasette, il giorno diciannove del mese di ottobre alle ore 16.00,  

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria  il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente con lettera raccomandata 

prot. n. 18384 del 13/10/2017. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della 

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio 

prot.n.___________ 

del__________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
REGIONE PUGLIA 
 
Prot. n.__________ 
 
Visto___________ 
 
Bari, ___________ 

1 CARRABBA Raffaele NO 6 GIULIANO Onofrio NO 

2 CUSMAI Rosario SI 7 GRASSO Giuseppe SI 

3 DE FILIPPO Giuseppe   SI 8 MIANO Angelo SI 

4 GATTA Nicola SI 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. SI 

5 GIORDANO Nicola  SI     

 

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Giuliano Onofrio e Raffaele Carrabba. 

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella,  

il Direttore dell’Area di  Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Direttore dell’Area 

Amministrativa, dott. Domenico Maiorana, il Dirigente del Settore Legale avv. Egle 

Frascella e il Revisore Unico, dott. Domenico Pironti.  

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull'argomento; 

Rilevato: 
 che la copertura assicurativa RCT/RCO (responsabilità civile terzi e prestatori d'opera), di cui alla 

polizza n. 2043/32/300062, emessa dalla Società Cattolica di Assicurazioni – soc. coop. a.r.l. - 
Agenzia Generale di Roma Piazza di Spagna, scaduta il 30/06/2017, è stata prorogata fino al 
prossimo 31/10/2017 e che, a quest'ultima data, cesserà la sua efficacia; 

 che, data la complessità della materia e la tipicità delle coperture richieste, la gara d'appalto verrà 
effettuata avvalendosi del supporto tecnico professionale della ditta “ASSIGEM S.r.l.”, con sede in 
Manfredonia alla via Calle del Porto – Torre B snc, in qualità di broker incaricato ai sensi del D.lgs. 
07/09/2005, n. 209, alla quale il Consorzio ha affidato, a seguito di gara esperita il 3 e 4 aprile 2017, 
con determinazione presidenziale n. 52 del 10/04/2017, ratificata con propria deliberazione n. 592 
del 30/05/2017, il servizio di intermediazione e consulenza in materia assicurativa; 

 che la predetta Società di brokeraggio ha trasmesso con nota datata 08/09/2017, acquisita al 
protocollo consortile n. 16354 in data 12/09/2017, la documentazione necessaria, ai fini 
dell'espletamento della gara di rilievo comunitario, per l'affidamento del servizio per le coperture 
assicurative in parola; 

     Ritenuto, pertanto: 
 di dover autorizzare l'indizione di una gara di appalto per l'affidamento del servizio di copertura 

assicurativa per la RCT/RCO della durata di anni 3, presumibilmente con decorrenza dal 
01/01/2018, con rescindibilità annuale, tenendo a base d'asta il premio annuo finito di € 400.000,00 
e, quindi, il valore complessivo per l'intero periodo contrattuale di € 1.200.000,00, imposte e tasse  
comprese, mediante espletamento di   apposita procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. n. 
50/2016, adottando il criterio previsto dall'art. 95, comma 4, lett. b) del medesimo D.lgs., con 
procedura di rilevanza comunitaria; 

 di dover procedere all'approvazione degli atti di gara, quali parti integranti del presente 
provvedimento, che si sostanziano in:  
− schema bando di gara; 
− schema disciplinare di gara; 
− capitolato polizza; 
− fac-simili domanda di partecipazione, offerta ed autocertificazione; 
− modulo per la specifica di offerta; 

 di dover imputare la spesa, rinveniente dagli esiti di gara alla Missione 4, Programma 3, 
Macroaggregato 110, Capitolo 68 ed alla Missione 1, Programma 3, Macroaggregato 110, Capitolo 
68; 

Evidenziato che i dati necessari per l'indizione della gara, a causa della loro complessità e quantità, 
sono stati definiti da poco tempo e che è imminente la scadenza della copertura assicurativa RCT/RCO 
(responsabilità civile terzi e prestatori d'opera), con il rischio di restare senza la copertura medesima; 

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità 

D E L I B E R A 

 di autorizzare l'indizione di una gara di appalto per l'affidamento del servizio di copertura 
assicurativa per la RCT/RCO della durata di anni 3, presumibilmente con decorrenza dal 
01/01/2018, con rescindibilità annuale, tenendo a base d'asta il premio annuo finito di               
€ 400.000,00 e, quindi, il valore complessivo per l'intero periodo contrattuale di € 1.200.000,00, 
imposte e tasse  comprese, mediante espletamento di   apposita procedura aperta ai sensi dell'art. 
60 del D.lgs. n. 50/2016, adottando il criterio previsto dall'art. 95, comma 4, lett. b) del medesimo 
D.lgs., con procedura di rilevanza comunitaria; 



 di approvare gli atti di gara, quali parti integranti del presente provvedimento, che si sostanziano 
nello schema bando di gara, schema disciplinare di gara, capitolato di polizza, fac-simile della 
domanda di partecipazione, fac-simile di offerta, fac-simile di autocertificazione e modulo per la 
specifica di offerta; 

 di dare atto che la spesa rinveniente dagli esiti di gara dovrà trovare copertura nelle scritture 
contabili di seguito riportate dei competenti esercizi finanziari:  

 alla Missione 4, Programma 3, Macroaggregato 110, Capitolo 68; 

 alla Missione 1, Programma 3, Macroaggregato 110, Capitolo 68. 

 

 
      IL SEGRETARIO                                                               IL PRESIDENTE 

              (avv. Fabio Rubino)                         (Giuseppe De Filippo) 
 

 
La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 
dal 25/10/2017.  
 
 

        IL SEGRETARIO 
                                                                        (avv. Fabio Rubino) 
 


